
1

DRÁMA 
2022 

Eva Prchalová, 
Tereza Marečková
Žal-uziE

Braňo Mazúch
ŠElijaké vEci. 
SuBŠTanciE.

Ondřej novotný
Můj OTEc 
Byl SaTurn 

Edícia Slovenská dráma
Divadelný ústav
Bratislava 
2023



2



3

DRÁMA 
2022 

Eva Prchalová, 
Tereza Marečková
Žal-uziE

Braňo Mazúch
ŠElijaké vEci. 
SuBŠTanciE.

Ondřej novotný
Můj OTEc 
Byl SaTurn 

Edícia Slovenská dráma
Divadelný ústav
Bratislava 
2023



4

DrÁMa 2022 

Eva Prchalová, Tereza Marečková: Žal-uzie
Braňo Mazúch: Šelijaké veci. Subštancie.
Ondřej novotný: Můj otec byl Saturn 

Finálové texty súťaže DrÁMa 2022 

všetky práva vyhradené. nijaká časť tejto knihy sa nesmie reprodukovať, uchovávať v rešer-
šných systémoch alebo prenášať žiadnym spôsobom vrátane elektronického, fotografického 
či iného záznamu bez predchádzajúceho súhlasu autorov a vydavateľa. 

© Divadelný ústav, Bratislava 2023 
Edícia Slovenská dráma 

iSBn 978-80-8190-105-8 (Pdf)
iSBn 978-80-8190-106-5 (Epub) 
iSBn 978-80-8190-107-2 (Mobi) 

Divadelný ústav je štátnou príspevkovou organizáciou 
zriadenou Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky.



5

OBSaH

DrÁMa 2022                      7

Eva Prchalová, Tereza Marečková: Žal-uziE             9-72

Braňo Mazúch: ŠElijaké vEci. SuBŠTanciE.         75-119

Ondřej novotný: Můj OTEc Byl SaTurn              121-168



6



7

DrÁMa 2022

DrÁMa 2022 – publikácia – vychádza ako knižná podoba rovnomennej súťaže, ktorú každo-
ročne organizuje Divadelný ústav. 

DrÁMa 2022 – súťaž pôvodných dramatických textov v slovenskom a českom jazyku – bola 
vyhlásená 1. decembra 2022 a uzávierka súťaže bola 31. januára 2023.
Do 23. ročníka súťaže DrÁMa 2022 prijali  46 súťažných dramatických textov, z toho 26 dra-
matických textov v slovenskom a 20 textov v českom jazyku.

Porota súťaže DrÁMa 2022 v zložení Mário Drgoňa (lektor dramaturgie Činohry Slovenské-
ho národného divadla, Bratislava a predseda poroty), Marta ljubková (dramaturgička), lucia 
Mihálová (umelecká šéfka Divadla jána Palárika v Trnave), lukáš kopas (lektor dramaturgie 
národného divadla košice), Barbora cannerová (lektorka dramaturgie Divadla jozefa Gregora 
Tajovského vo zvolene) a vladislava Fekete (riaditeľka Divadelného ústavu) rozhodla nasle-
dovne: 

1. miesto 
Eva Prchalová, Tereza Marečková: Žal-uzie

2. miesto neudelené

3. miesto 
Braňo Mazúch: Šelijaké veci. Subštancie.

Ondřej novotný: Můj otec byl Saturn 

Organizátormi súťaže DrÁMa 2022 boli Divadelný ústav, Slovenské národné divadlo, Bratisla-
va, Divadlo jána Palárika v Trnave, národné divadlo košice, Divadlo jozefa Gregora Tajovského 
vo zvolene a Štúdio 12, divadelná platforma Divadelného ústavu. Partnerom súťaže je rozhlas 
a televízia Slovenska – rádio Devín. 



8

Eva PrcHalOvÁ
Debutovala zbierkou poviedok Irma Morte. napísala tri knihy pre deti a mládež – Hromnice, 
příběh tajemné stopařky (cena albatrosu a cena Suk), Cesta svatým Vít-ahem (nominácia na 
cenu Magnesia litera, kategória litera za knihu pro děti a mládež a cena zlatá stuha) a Pří-
ručka mladého hledače (nominácia na cenu zlatá stuha). je autorkou 12 divadelných hier. za 
hru Ažura získala 2. cenu v Dramatickej súťaži o cenu alfréda radoka (2008) a o dva roky 
neskôr za hru Závrať 1. cenu. napísala scenár ku krátkemu filmu O krávě, ktorý animovala 
Pavla Baštanová. ako divadelná dramaturgička spolupracovala napríklad s vojtom Maškom 
a s ivanou uhlířovou (Mimo zápis, Studio hrdinů, 2017; Černý med, Činoherní klub, 2018; Urna 
na prázdnom javisku, Štátne divadlo košice, 2019) a s divadlom Masopust, pre ktoré napísala 
hru Antieva inšpirovanú životom a dielom filozofky anny Pammrovej (réžia anna Davidová, 
2018). učí v lesnej škole, kde deti vedie k čítaniu, tvorivému písaniu a autorskému divadlu. 

TErEza MarEČkOvÁ 
Popri štúdiu dramaturgie na DaMu spolupracovala s divadlom ľudí bez domova ježek a Čí-
žek. neskôr spolu so Štěpánom Páclom založili divadelný spolok Masopust. Spolupracovala 
s režisérmi Štěpánom Páclom, janom Fričom, annou Davidovou, Davidom Šiktancom, janom 
nebeským a ivanom Burajom a ďalšími (calderón Vytrvalý princ, réžia Štěpán Pácl, Meetfac-
tory, 2012; virginia Woolf Orlando, réžia anna Davidová, Eliadova knihovna v Divadle na zá-
bradlí, 2014; Miroslav Bambušek Prométheus, réžia Miroslav Bambušek, továrna Perla, 2016; 
jean Genet, Bedřich Bridel Deník zloděje, réžia jan nebeský, Eliadova knihovna, 2017; anna 
Pammrová, Eva Prchalová Antieva, réžia anna Davidová, Eliadova knihovna, 2018; karel Ča-
pek, Egon Tobiáš Absolutno, réžia anna Davidová, Dejvické divadlo, 2018; Friedrich Dürren-
matt Komplic, réžia David Šiktanc, Dejvické divadlo, 2020; Bohumil Hrabal Pábitelé, réžia David 
Šiktanc, Činoherní studio, 2019; Tady je všechno ještě možné, réžia ivan Buraj, Činoherní studio, 
2022). Od roku 2020 je internou dramaturgičkou Činoherného studia a pôsobí aj ako externá 
pedagogička na katedre scénografie na DaMu.



9

Eva Prchalová
Tereza Marečková
Žal-uziE 
(úvahy nad krizí středního věku)
 



10

POSTavy

MuŽ
ŽEna

inSTalaTér/jEŽíŠ/POTÁPěČ
SEraFina/liŠka

aTlaS
vlkODlak

 



11

1. DějSTví 
 
1.

 

v kuchyni
 
Žena stojí u okna, nemluví. Sleduje protější okno, balkon. Tak jako každý den v tuhle podvečerní 
hodinu. Ta z protějšího bytu v tomto čase kouřívá na balkoně. Ne dnes.
 
MuŽ 
už to zatáhni, svítíme.
 
Muž nese na stůl večeři.
 
ŽEna 
kde je?

MuŽ 
není to jedno?... To není naše věc.

ŽEna 
je to divný.

MuŽ 
Dáš si trochu vína?

ŽEna 
někoho tam má!



12

 Žena se dívá. Nemůže se odtrhnout.
 
MuŽ 
To sotva... 

ŽEna 
vážně. Má tam někoho!

MuŽ 
někoho jsi viděla, nebo si to jenom myslíš?

ŽEna 
zahlédla jsem...  neznámou siluetu.
 
Muž položí jídlo na stůl a přistoupí k Ženě, k oknu. Oba teď soustředěně sledují okno a balkon 
v protějším domě. Muž dá ženě ruku kolem pasu, chce ji pohladit, obejmout.
 
ŽEna 
Počkej... 
 
Žena se od muže odtahuje, je jí to zjevně nepříjemné. Muž její nezájem ignoruje, sahá jí na prso.
 
MuŽ 
kdo počká, ten se nedočká.

ŽEna 
nech!
 
Muž stále ženu osahává.
 



13

ŽEna 
nech toho!... Myslím to vážně...  stydne nám to!!
 
Muž a žena opouští pozici u okna. Sednou si ke stolu a mlčky večeří.
 
MuŽ 
Stáhni tu žaluzii.

ŽEna 
Proč, když tam není?

MuŽ 
je tam chlap...  Mělas pravdu.

ŽEna 
cože?
 
Žena se zvedne a znovu udělá krok k oknu, aby lépe viděla na protější balkon. Stojí na něm muž 
v montérkách.
 
ŽEna 
no jo, je na balkoně a kouří...  a ona? kde je ona?

MuŽ 
Třeba se odstěhovala a tohle je nový nájemník.

ŽEna 
ne...  je tam. zahlídla jsem ji předtím. jeho i její siluetu.

MuŽ 
Má stažený žaluzie.



14

ŽEna 
nikdy je nemá stažený úplně. nechává mezírky.

MuŽ 
Mezírky.

ŽEna 
co?

MuŽ 
Mezírky...  ty to necítíš? Tu provokaci v tom?

ŽEna 
ne...  už odchází. Dokouřil a jde dovnitř.
 
Muž se zvedne a zuřivě stáhne žaluzii. Usadí se zpátky ke stolu. Jí.
 
MuŽ 
To maso je tuhý.

ŽEna 
není.

MuŽ 
je tuhý.

ŽEna 
nemůže být tuhý. vařila jsem ho dlouho.

MuŽ 
viděl jsem tě. zase jsi vysílala.



15

ŽEna 
vysílala jsem, když se maso vařilo. Může se vařit a vysílat. vysílat se může s vařením souběžně!

MuŽ 
Proč je ale potom maso tuhý?

ŽEna 
Přidám ti ještě kaši.

MuŽ 
je studená.

ŽEna 
Ohřeju ti ji.

MuŽ 
Ohřej sebe.
 
Žena třískne nádobím. Odejde z kuchyně. Muž jde k oknu a kousek povytáhne žaluzii. Dívá se 
k protějšímu balkonu a oknu. Mezírkami v žaluziích na druhé straně prosvítá světlo. Za nimi se 
míhá silueta. Muž žaluzii opět stáhne a odchází z kuchyně.
 

2.

 
v ložnici
 
Žena vysílá – (jemně alegorická alternativa novodobé komunikační technologie). Žena se v éteru 
schovává za obraz animované vesmírné princezny (je to jedna z jejích flexibilních identit) – pro-
jekce


	Obálka
	Titulná strana
	Tiráž
	OBSAH
	DRÁMA 2022
	Eva Prchalová Tereza Marečková: ŽAL-UZIE
	Postavy
	1. dějství
	2. dějství
	3. dějství

	Braňo Mazúch: ŠELIJAKÉ VECI. SUBŠTANCIE.
	1/ SEN.
	2/ 8.3.1971.
	3/ SHADOW STALKER.
	4/ TEN, DO UROBIL TRI KROKY.
	5/ SPEV FTÁKÚ SŤÍCHÉL.
	6/ ABY ŠECKO MÓHLO FUNGUVAT.
	7/ UROB VOLAČO RELEVANTNÉ.
	8/ ZVUKY, KERÉ TRVAJÚ.
	9/ 35 MINÚT PO PÓLNOCI.
	10/ ČO ROBIT.
	11/ POVEDZ NÁM.
	12/ MÉDIÁ PO KONCI NADVLÁDY TELEVÍZORÚ.
	13/ BOJ ZE ŠKODORADOSTNÝMI SILÁMI.
	14/ TY, KERÁ ŽIJEŠ.
	15/ DODRBANÉ OČEKÁVÁŇÁ.
	16/ NÁĎEJEPLNÉ POZÍCIE.
	17/ SVETY, KERÉ SŤEME.
	18/ NÁROD A NARATÍV.
	19/ NEVYHNUTNÉ VZĎÁLENOSŤI.
	20/ FAKTY SÚ FAKTY.
	21/ ODDÁVNEJ DOBY.
	22/ OZNÁMEŇÍ NA TÝŽDEŇ.
	23/ POSTHUMÁNSKÁ MEDITÁCIA.
	24/ DÚHOVÝ TANEC.
	25/ NOC.
	26/ INAKŠÍ JAZYK.
	27/ UMELEC.
	28/ FRIŠKÝ SPOTREBNÝ KAPITALIZMUS.
	29/ ŠECKÍ PREDMETY.
	30/ CHVENÍ .
	31/ KOZMOPOLIS.
	32/ META. PRIESTOR.
	33/ HOVOR.

	Ondřej Novotný: MŮJ OTEC BYL SATURN
	1.1
	1.2
	1.3
	1.4
	2.1
	2.2
	2.3
	2.4
	2.5
	2.6
	2.7
	3.1
	3.2
	3.3
	3.4
	3.5
	3.6
	3.7
	3.8
	4.

	Z ponuky kníh Divadelného ústavu v edícii Slovenská dráma
	Tiráž



